
 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

 

 

 

1 

 

CONFERENZA ISTITUZIONALE PERMANENTE 

Seduta del 12 ottobre 2022 

Delibera n. 1 

 

Oggetto: Prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2022, ai sensi del comma 1 
dell'art. 16 del regolamento di amministrazione e contabilità dell'Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale. 
  

 
 

VISTO il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e successive modificazioni, recante "Norme in materia ambientale” 
e, in particolare, l’articolo 63 “Autorità di Bacino Distrettuale”;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (ora Ministero 
della Transizione Ecologica) n. 294 del 25 ottobre 2016 Disciplina dell’attribuzione e del trasferimento 
alle Autorità di bacino distrettuali del personale e delle risorse strumentali, ivi comprese le sedi, e finanziarie 
delle Autorità di Bacino, di cui alla legge 18 maggio 1989, n. 183; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 aprile 2018 “Individuazione e 
trasferimento delle unità di personale, delle risorse strumentali e finanziarie delle Autorità di Bacino, di cui 
alla legge n. 183/1989, all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale e determinazione della 
dotazione organica dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, ai sensi dell’articolo 63, 
comma 4, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e del decreto n. 294 del 25 ottobre 2016”; 

 
VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale approvato con D.M. 1° febbraio 2021 n. 53 e in particolare l’art. 16 
“Assestamento, variazioni e storni al bilancio”;  

 

VISTO il DPCM DEL 25/08/2022, registrato alla Corte dei Conti il 22/09/2022 al n. 2353, di 
conferma a decorrere dal 14/07/2022, quale Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale della Dottoressa Vera Corbelli; 

 
DATO ATTO che il Decreto del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 
294 del 25 ottobre 2016 all’art. 6 “Funzioni di controllo e vigilanza”, commi 4 e 5, stabilisce che: 
“4. […] i bilanci preventivi […] e le variazioni di bilancio […] dell’Autorità di Bacino sono trasmessi per 

l'approvazione da parte del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare di concerto con 
il Ministro dell'economia e delle finanze.  

5. Ai fini dell'approvazione di cui al comma 4, decorsi 60 giorni dalla data di ricevimento degli atti, ridotti a 
30 giorni per le variazioni di bilancio, gli stessi si intendono approvati qualora non ricusati dal Ministro 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

 

 

 

2 

 

vigilante. Trovano comunque applicazione le disposizioni contenute nel decreto del Presidente della 
Repubblica 9 novembre 1998, n. 439”; 

 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione della Conferenza Istituzionale Permanente n. 1 del 28 ottobre 2021, con la quale 
è stato adottato il bilancio di previsione 2022 dell’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale; 

- il decreto Interministeriale del Ministero della Transizione Ecologica e del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 89 del 22 febbraio 2022 concernente l’approvazione del bilancio 
di previsione 2022 dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale;  

- l’art. 16 “Assestamento, variazioni e storni al bilancio” del Regolamento di amministrazione e 
contabilità dell’Autorità di bacino distrettuale approvato con D.M. 1° febbraio 2021 n. 53, 
secondo cui, al co. 1 “Le variazioni al bilancio di previsione, da adottare in corso di gestione, comprese 
quelle per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, sono deliberate dalla Conferenza Istituzionale 
Permanente, su proposta del Segretario Generale, previo parere del Collegio dei Revisori, entro il 30 
novembre. Durante l'ultimo mese dell'esercizio finanziario non possono essere adottati provvedimenti di 
variazione al bilancio, salvo eventuali casi eccezionali da motivare.” 

 

 
CONSIDERATO CHE  
- con l’approvazione del Regolamento di Amministrazione e contabilità, l’Autorità ha avviato il 

Regime di Contabilità Finanziaria ed ha predisposto il suo primo Bilancio di Previsione esercizio 
2022, redatto nel rispetto del principio del pareggio di bilancio, con la previsione 
complessivamente di Entrate ed Uscite, di pari importo, per Euro 86.620.210,61, di cui Entrate 
correnti pari ad € 22.288.792,63, Entrate in conto capitale pari ad € 61.741.417,98, Partite di giro 
€ 2.590.000,00; 

- l’esercizio finanziario 2022, così come previsto dall’art. 5 del DPCM del 4 aprile 2018, secondo il 
quale “Le risorse finanziarie delle Autorità di bacino di cui alla legge n. 183/1989 sono trasferite 
all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale e costituiscono la dotazione finanziaria 
iniziale dell’Autorità”, si è aperto per l’Ente con un primo trasferimento costituito dal 
riversamento delle giacenze delle contabilità speciali al 31/12/2021 pari a € 43.385.843,47, cui si 
sono aggiunti i trasferimenti ordinari e non ordinari di competenza dello stesso anno 2022, oltre 
a trasferimenti provenienti da altre Amministrazioni e diversi. 

 

VISTI gli articoli 11, 12 e 20 del D.P.R. n. 97/2003 secondo cui: 

 Il preventivo finanziario decisionale è ripartito, per l’entrata e per l’uscita, in unità previsionali 
di base (UPB) che costituiscono l’insieme organico delle risorse finanziarie affidate alla 
gestione di un unico centro di responsabilità. 

 Il livello di responsabilità amministrativa, in relazione al quale sono determinate le UPB di 1° 
livello, è individuato in modo da assicurare il costante adeguamento del preventivo finanziario 
agli ordinamenti legislativi e alle altre normative di riferimento dell’Autorità di Bacino. 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

 

 

 

3 

 

 Ulteriori variazioni al bilancio di previsione di competenza e di cassa, comprese quelle per 

l'utilizzo dei fondi di cui ai precedenti articoli, possono essere deliberate entro il mese di 

novembre. I relativi provvedimenti si concludono con un sintetico quadro riepilogativo delle 

variazioni disposte. Le variazioni per nuove o maggiori spese possono proporsi soltanto se è 

assicurata la necessaria copertura finanziaria. Durante l'ultimo mese dell'esercizio finanziario 

non possono essere adottati provvedimenti di variazione al bilancio, salvo eventuali casi 

eccezionali da motivare. 

 

PRESO ATTO della necessità di allineare le dotazioni finanziarie dei capitoli di entrata e di spesa 
agli effettivi trasferimenti avvenuti a gennaio 2022, derivanti dalle giacenze delle contabilità speciali 
e agli ulteriori fondi provenienti da vari Enti (Ministeri, Regioni), e di procedere quindi alla 
predisposizione della proposta di Variazione di Bilancio, ai sensi dell’art. 16 comma 1 del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

 

ATTESO che i capitoli interessati dalla Variazione di Bilancio risultano afferenti alle maggiori e 
minori entrate determinate dalle giacenze di cassa in contabilità al 31/12/2021, allineamenti e 
trasferimenti che sono riportati nei Prospetti di cui al punto successivo; 

 
RITENUTO di adottare i seguenti Prospetti, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

B) prospetto delle variazioni proposte al bilancio di previsione anno 2022; 
C) prospetto delle variazioni proposte al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024;  

 
RITENUTO di adottare le Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2022 e l’adeguamento del 
bilancio pluriennale 2022-2024 in parte entrata e in parte uscita, come elencate e motivate nella 
Relazione di accompagnamento alla Variazione di Bilancio, (All. A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

DATO ATTO che la presente Variazione di Bilancio prevede: 
• per la competenza finanziaria 2022 un saldo a pareggio in entrate ed uscita di € 2.995.891,81; 

 

DATO ATTO che con la medesima Variazione di Bilancio vengono aggiornate anche le Previsioni 
del Bilancio pluriennale 2022-2024, allegato al bilancio finanziario;  
 
VISTI:  
 il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti sulla proposta di Variazione di Bilancio 

oggetto della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 16 “Assestamento, variazioni e storni al 
bilancio”, comma 1 del Regolamento generale di organizzazione e funzionamento degli uffici; 

 il parere preventivo favorevole di regolarità contabile a cura del Dirigente ad interim del Settore 
Gestione Economica, ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento generale di organizzazione e 
funzionamento degli uffici “Pareri sugli atti e modalità di presentazione”; 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

 

 

 

4 

 

 
VISTA la relazione sulla Variazione di Bilancio presentata dal Segretario Generale alla Conferenza 
Istituzionale Permanente del 12 ottobre 2022; 
 
VISTO il verbale della seduta della Conferenza Istituzionale Permanente del 12 ottobre 2022; 
 

Tutto ciò visto e considerato 

 
DELIBERA 

 
1) di adottare i seguenti Prospetti di Variazione, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento: 
B) Prospetto delle variazioni proposte al bilancio di previsione anno 2022; 

C) Prospetto delle variazioni proposte al bilancio di previsione pluriennale; 

 
2) di adottare,  ai sensi dell’articolo 16 “Assestamento, Variazioni e storni al Bilancio” del Regolamento 

di amministrazione e contabilità dell’Autorità di Bacino Distrettuale approvato con D.M. 1° 
febbraio 2021 n. 53, le Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2022 e l’adeguamento del 
bilancio pluriennale 2022-2024 in parte entrata e in parte uscita, come riportate e motivate nella 
Relazione di accompagnamento alla Variazione di Bilancio, (All. A), che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento e che contiene anche gli allegati di cui al punto 1); 
 

 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 “Funzioni di controllo e vigilanza” del Decreto del Ministero 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare del 25 ottobre 2016, commi 4 e 5, le variazioni 
di bilancio dell’Autorità di bacino sono trasmesse per l'approvazione da parte del Ministro della 
Transizione Ecologica di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze. Le variazioni di 
bilancio, come deliberate, si intendono approvate decorsi 30 giorni dalla data di ricevimento 
degli atti qualora non ricusate dal Ministro vigilante. Trovano comunque applicazione le 
disposizioni contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 9 novembre 1998, n. 439. 

 

Roma, 12 ottobre 2022 
 
 

Il Presidente 

Il Sottosegretario di Stato 

 al Ministero della Transizione Ecologica 

On.le Ilaria Fontana 

IL Segretario Generale  
Dott.ssa Vera Corbelli 

 

 

 


		2022-10-12T15:54:14+0200
	VERA CORBELLI


		2022-10-14T11:26:51+0200
	Ilaria Fontana




